
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Finanziario e Affari Generali 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 91 di data 23/03/2020 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 

PASTO ELETTRONICI ATTIVATA DALL’APAC (AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI 

E I CONTRATTI). CIG CONVENZIONE 49808718C5 CIG DERIVATO ZAC1FA9DBE. 

SECONDA PROROGA TECNICA DELLA DURATA. 

  



Determinazione nr. 91 di data 23.03.2020 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI 

ATTIVATA DALL’APAC (AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E I CONTRATTI). CIG 

CONVENZIONE 49808718C5 CIG DERIVATO ZAC1FA9DBE. SECONDA PROROGA 

TECNICA DELLA DURATA. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 118 del 23.08.2017, con la quale si aderiva alla 

convenzione tra APAC – Servizio contratti e approvvigionamenti e Cooperativa Italiana di 

Ristorazione Società Cooperativa, in sigla anche CIR FOOD S.C., per il servizio sostitutivo di mensa 

per il personale dipendente per il periodo compreso tra l’attivazione del servizio e la naturale 

scadenza della stessa stabilita il 30 aprile 2019; 

Richiamata la successiva deliberazione giuntale n. 51 del 10.04.2019, con la quale si prendeva atto 

della avvenuta 1° proroga alla “Convenzione tra APAC – Servizio contratti e approvvigionamenti e 

Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla anche CIR FOOD S.C., per il 

servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente CIG. DERIVATO ZAC1FA9DBE sino al 

30.09.2019 o alla data di sottoscrizione della nuova convenzione nel caso la stessa fosse avvenuta 

in data antecedente e di aderire a tale proroga; 

Evidenziato che nelle delibere di cui sopra si demandavano al Responsabile del Servizio Finanziario 

e Affari Generali tutti gli adempimenti conseguenti relativi all’attivazione e alla prosecuzione della 

fornitura in argomento; 

Richiamata la propria determinazione n. 407 del 27.09.2019, con la quale si prendeva atto che, con 

determinazione del Servizio Contratti e Centrale acquisti della Provincia Autonoma di Trento n. 54 

di data 05.09.2019 erano stati individuati gli indirizzi per consentire alle Amministrazioni pubbliche 

provinciali che hanno necessità di adottare la proroga tecnica di ulteriori sei mesi dei propri 

contratti attuativi (ordinativi di fornitura) della convenzione provinciale n. 43530 dd. 30.04.2015, 

con decorrenza 01.10.2019 e prevedendo la scadenza al 31 marzo 2020, salva non intervenga 

l’operatività della nuova convenzione di cui è stata avviata la procedura di gara, ritenendo di 

avvalersi della facoltà di continuare il servizio già offerto dalla ditta CIR FOOD S.C., 

Dato atto che con nota del Servizio Contratti e Centrale acquisti della Provincia di data 12.03.2020 

prot. PAT/166664 S170/20/3.5-2018-686 acquisita al prot. n. 1990 del 13.03.2020, è stato 

comunicato che, con determinazione del Servizio Contratti e centrale acquisti n. 14 di data 

12.03.2020, è stata approvata la proroga tecnica dei singoli contratti attuativi (ordini di fornitura) 

della Convenzione n. 43530 del 30/05/2015 stipulata fra la Provincia Autonoma di Trento - APAC e 

CIR FOOD S.C., per massimo ulteriori sei mesi (scad. 30/09/2020) nelle more della conclusione 

della procedura di gara ad evidenza pubblica e delle decisioni in tema da parte della Giunta 

Provinciale; 

Evidenziato che la proroga tecnica sarà risolta anticipatamente nel caso venga nel frattempo 

attivata la nuova convenzione provinciale. 



Rilevato che nella stessa nota sopra citata venivano indicate le procedure da seguire per attuare 

tale proroga tecnica; 

Considerato che la suddetta proroga alla convenzione in oggetto consente un indubbio vantaggio 

economico ed evita il ricorso ad impegnative procedure amministrative; 

Ritenuto pertanto di aderire alla stessa e di procedere con urgenza, al fine di consentire il celere 

espletamento di tutti gli adempimenti procedurali relativi al presente provvedimento. 

Evidenziato che la durata del contratto attuativo della proroga della convenzione per il Comune di 

Valdaone viene fissata dal 01 aprile 2020 fino alla scadenza della proroga prevista al 30/09/2020, 

dando atto che la stessa sarà risolta anticipatamente nel caso venga nel frattempo attivata la 

nuova convenzione provinciale. 

Rilevata pertanto la necessità di integrare tale quantitativo con una seconda riga d’ordine per n. 

300 buoni pasto secondo la procedura indicata con la nota di data 12.03.2020 prot. PAT/166664 

S170/20/3.5-2018-686 del Servizio Contratti e centrale acquisti della Provincia Autonoma di Trento 

pervenuta al prot. 1990 dd. 13/03/2020; 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla 

suddivisione della fornitura in lotti in quanto trattasi di acquisto in convenzione stipulata dalla 

Provincia Autonoma di Trento - APAC. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 

e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo 

quanto disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

DETERMINA 

1. di prendere atto, che con determinazione del Servizio Contratti e Centrale acquisti della 

Provincia Autonoma di Trento n. 14 di data 12.03.2020 sono stati individuati gli indirizzi per 

consentire alle Amministrazioni pubbliche provinciali che hanno necessità di adottare la 

proroga tecnica di ulteriori sei mesi dei propri contratti attuativi (ordinativi di fornitura) della 

convenzione provinciale n. 43530 dd. 30.04.2015, con decorrenza 01.04.2020 e prevedendo la 



scadenza al 30 settembre 2020, nelle more della conclusione della procedura di gara ad 

evidenza pubblica e delle decisioni in tema da parte della Giunta Provinciale, salvo non 

intervenga l’operatività della nuova convenzione; 

2. di avvalersi pertanto della facoltà di continuare il servizio già offerto dalla ditta CIR FOOD S.C., 

con sede legale in Via Nobel n. 19 a Reggio Emilia attivando le procedure indicate nella nota del 

Servizio Contratti e Centrale acquisti della Provincia di data 12.03.2020 prot. PAT/166664 

S170/20/3.5-2018-686 acquisita al prot. n. 1990 del 13.03.2020; 

3. di adottare le procedure sopra citate al punto 2 al fine di mantenere il servizio fino al 30 

settembre 2020, fatta salva l’automatica cessazione degli effetti ad avvenuta formalizzazione 

ed adesione della convenzione dell’appalto già avviato dalla stessa Provincia; 

4. di acquistare in adesione alla convenzione stipulata dalla PAT sul Mercato Elettronico PAT 

(ME.PAT) per la fornitura di buoni pasto elettronici CIG CONVENZIONE 49808718C5 CIG 

DERIVATO ZAC1FA9DBE, per un quantitativo di 300 buoni pari a €.1.710,59.=; 

5. di dare atto che la ditta si dovrà impegnare a rispettare il codice di comportamento adottato da 

questa amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.; 

6. di impegnare la spesa complessiva presunta di €.1.710,59.= derivante dal presente 

provvedimento dando atto che la registrazione di tale impegno, a valere sulla competenza 

avverrà nel momento in cui l’impegno è giuridicamente perfezionato, con imputazione ai 

seguenti Macroaggregati di spesa: 

• Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 115 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 123 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 174 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 699 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 1013 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 1270 conto PF 

U.1.01.01.02.000 -, 

• Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 01 - capitolo 5805 conto PF 

U.1.01.01.02.000 - 

del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020. 

7. di liquidare la spesa al ricevimento delle fatture, previo visto del Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento comunale di contabilità; 

8. di dichiarare che la spesa è esigibile nel 2020. 



9. di dare atto che le parti contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a comunicare 

entro sette giorni dalla sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 

cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e 

il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

10. di dare atto inoltre che i contratti sono comunque risolti, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 

citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dagli incarichi in oggetto siano eseguiti senza 

avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

12. di dare evidenza ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-03-23T14:01:32+0100
	ARMANI ELENA




